trantes aut eorum procuratores, ut prae-

fertur, non aulem per eos aut ipsorum

procuratores factam quoad excludendos,

post dictos dies ipsos impetrantes a pro-

batione excessuum seu criminum aut

modi vacationis praedictorum nihil ope-

rari volumus contra possessores benefì-

ciorum, quae impetraverint, probaverint,

etiam si alia excessus et crimina
,
priva-

tione aut privationis declaralione digna,

etiam ante lapsum dictorum octo dierum,

probaverint, nullius sint roboris vel mo-
menti. Quodque subrogationes huiusmodi,

si iij contra quos huiusmodi impetrationes
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fìent, in itinere propler id suscepto, quod

post excommunicationem l cilationis
,

etiam per edictum factac, etiam si de dicto-

rum citatorum notitiaaliter non apparucrit,

propterea attentum 2 praesumatur, defun-

cli fiierint, etiam si senes aut valetudinari!

seu impedili, ut praefertur, non extiterint,

aut eliam ii, contra quos huiusmodi im-

petrationes fiput, morte violenta decesse-

rint , licct nullum penitus argumentum

aut nulla coniectura habita fuerit quod

collitigansid fecerit, aut de tali morte cul-

pabilis seu conscius fuerit, locum non ha-

beant. Et si post lapsum dicti anni vel

etiam eo durante, et istis octo diebus, post

dicti termini ad articulandum, absque

probatione praedictorum excessuum seu

criminum aut modi vacationis per ipsos

impetrantes vel eorum procuratores ob-

servationem, elapsis, contingat possessores

dictorum beneficiorum seu aliquos ex eis

decedere, aut eorum beneficia sim|)liciter

vel ex causa permutationis aut alias quo-

modolibet, in Romana Curia vel extra eam,

vacare, non censeantur pi'opterea bene-

ficia ipsa litigiosa, de huiusmodi benefi-

ciis sic vacantibus provideri et aUas libere

disponi possil in omnibus et per omnia,

ac si contra dictos possessores ali(pia lis

modo praemisso mota non fuisset.

§ 5. Et nihilominus inqietrantes prae- impcirrniìtni

dicti ad ambita beneficia huiusmodi ob- ^''"""J ''^^^1

tinenda censeantur perpetuo inhabiles ,
"''

necnon vexatae parti omnia damna, in-

teresse et expensas persolvere teneantur,

ac omnibus et singulis beneficiis eccle-

siasticis per eosdcm impetrantes obtentis,

se triennio suspensos noverint. Quibus,

si se in eis propria temeritate iniecerint,

ipso iure privali sint, ac calumnioso de

periurio, iuxta canonicas sancliones, pu-

nianlur. Decernensnovas provisiones super

impetralionibus praedictis prò tempore,

eliam anteqnam dicti octo dies elapsi

fuerint, iis^ in quorum finorem emanave-

1 Execulionem, MjU. 2 Atlcìdainm, Cherub. el

Malt. (b. t.).
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rint in fraudem huiusmodi constilutionis,

non suffragar!. Et si ii, qui impetrationes

modo praedicto fecerint, beneficia sic im-

petrata resignaverint
,
quandocumque id

fecerint, illos, quibus de beneficiis huius-

modi per resignationem de eis factam et

admissam provisum fuerit, praesenti con-

slitutioni subiacere, et in eodeni statu, in

quo dictus resignans tempore huiusmodi

resignationis erat, quoad hoc censeri et

esse.

§ 6. Sicque in praemissis omnibus iu-

Decreium irri- dicauduui forc, sublata, etc; irrilum quo-
Unt.

que etc.

Placet, publicetur et describatur. A.

Lecta et publicata fuit in Cancellaria

Apostolica die sabbali, vigesimaseptima

augusti et successive undecima decem-

bris, anno millesimo quingentesimo qua-

dragesimo primo.

Pub. die 11 (ieceni. 1541, ponlif. ;innoviu.

ROMANUM An. C. IMi

XXXVII.

Innovatio lilerarum Bonifacii PP. Vili

super solutioìw decimarum, cum decla-

rationc quod de dislributionibus quoli-

dianis decima etiam solvi debeat i.

Panlns Papa III, ad fataram rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut accepimus, diversa ca-

c»usae buius pitula cathcdralium ac collegiatarum ec-
CfDItilUtiOlliS. , . , , . ,

clesiarum , sub praetextu quod earum

massae seu mensae capitulares distribu-

tionibus quotidianis constent, de fruclibus

et reddilibus certis earumdemdecimas prò

tempore impositas solvere differant, in

magnum Camerae Apostolicae praeiudi-

cium.

§ 2. Nos, attendentes quod felicis recorda-

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic.

tionis Bonifacius Papa Vili de distributioni- Deci.ratio {d>

1
• !• • 1 • , • , 1 11 qua in rubrica).

busquotidiams decunam solvi debcre decla-

ravit , eiusdem Bonifacii, praedecessoris

nostri, vestigiis inliaerentes, niotu proprio

et ex certa scientia volumus, decernimus

et declaramus quod quaecumquecapitula

calliedralium et melropolitanarum ac col-

legiatarum ecclesiarum per totamltaliam,

etiam in regno Siciliae, consistentia, de

dislributionibus quotidianis, in fructibus

certis consistentibus, et alias, iuxla formarn

extravagantis Bonifacii praedecessoris hu-

iusmodi, solvere, et adid per censuras ec-

clesiasticas et alia opportuna iurisremedia,

prò decimis penultimis ac ultimis per

nos impositis quam in futurum imponen-

dis, cogi et compelli debeant.

§ 3. Non obstantibus apostolicis consti- Derogaiiocon-

futionibus et ordinationibus, ac iuramento,

confìrmalione apostolica vel quavis fìr-

milate alia roboratis statutis et consuetu-

dinibus, privilegiis quoque , indultis ac

literis apostolicis per quoscumque Roma-

nos Pontifices praedecessores nostros ac

nos et Sedem Apostolicam quomodohbet

concessis, confirniatiselinnovatis, quibus,

illorum fenorcs, causas et effectus prae-

sentibusprosulficienterexpressishabentes,

harum serie specialiter et expresse dero-

gamns , ceterisque contrariis quibus-

cumque. Nos enini ex nunc irritum de-

cernimus et inane quidquid secus super

bis a quoquam, quavis auctoritate, scienter

vel ignoranter contigerit, atlontari.

§ 4. Et insuper volumus et dieta apO- Fides Iransom-

stolica auctoritate decernimus quod prae-
p'"""'

sentium transumptis, manu alicuius notarii

pultlici subscriptis, etc.

Dalum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die xxvi novembris

MDXLi, pontilicatus nostri anno viii.

Dal. die 26 dee. 1541, ponlif. anno vai.
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xxxvm.

Spolia ecclesiasticarum personarum, sine

lesilimento aut facvltate testandi dece-

denlium, rei ultra qiiantitatcm, de qua

testavi possunt, disponenthim, ad Re-

verendam Cameram Apostolicam spe-

ctant.

Paulas episcopus servns servornm Dei,

ad perpetuam rei memcriam.

Romani Pontificis providentia circiim-

Biordiuin. specta , dubia, quae litium dispendia af-

ferre possent, in suae declaralionis arbi-

trio tollit, ac desuper slatiiit et ordinai,

prout, rerum qualitate pensata, conspicit

in Domino salubriter expedire.

§ 1 . Cum itaque , sicut accepimus , a

Csus» huiu! nonnullis niniium curiosis, qui iura Ca-
conslitulionis. ^

merae Apostolicae usurpare, ac Cameram

praefatam illis defraudare vellent , in du-

bium redigatur an res e(. bona , spolia

nuncupata, praelatorum, etiam pontificali

vel aba malori dignitate fulgentium, cete-

rarumque personarum ecclesiasticarum,

saeculariura et regularium, tempore obitus

ipsorum remanentia, ex eo quod Romano
Pontifici prò tempore" existenti et Came-

rae praefalae reservala fore aliqua gene-

rali apostolica constitutione forsan non

caveatur, ad Cameram praedictam iure

legitimo spoetare et perlinere debcant.

§ 2. Nos , etsi satis evidenter constet

DeciarMio quod et apparcat praedecessorum nostrorum
spolia persona- ' '

r, -^
rumecciesiasii- liomanorum l'ontiiìcum et nostrani m-
carum {de qui- i i

• •
. .• , i . ,

lus in rubrka) «uDiam uilentionem et voluntatem semper
speciani ad R. fuisse Ut spolia huiusmodi ad dictam
tanieram Apo- ^

*

sioiicam. Cameram et non ad alios spectarenl et

pertinerent, et quod prò eadem Camera

exigerentur et recuperarentur, cum prae-

decessores praefati diversos dictorum spo-

liorum, ut ad Cameram praedictajn spe-

ctantium et pertinentium , colleclores et

exactores in variis provinciis et locis de-

putaverint et constituerint, et nos deputa-

verimus et constituerimus; variae quoque
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iiterae ab eisdem praedecessoribus et a

nobis super exactione aliquorum eorum-

dem spoliorum, in quibus spolia buius-

niodi ad praefatam Cameram spectare ex-

presse continebatur, emanaverint, ac sem-

per de illis dicti praedecessores per ple-

rasque alias literas, tamquam de rebus ad

Cameram praedictam pertinentibus, do-

nando vel transigendo, aut alias diversi-

mode disposuerint, et nos disposuerimus;

necnon ea, ab antiquissimo tempore citra,

dictae Camerae nostrae nomine exacta et

inter iura ipsius Camerae connumerata

fuerint : ne tamen praemissorum veritas

deprimi, et mendacium desuper, in prae-

falae Camerae praeiudicium, locum sibi

vindicare valeant , atlendentes quod ini-

quum esset si, ex Apostolicae Sedis beni-

gnitate vel alia rationabili causa , ad sin-

gula quaeque loca collectores non desti-

nantur, iura ipsius Camerae propterea

depereant, dubium huiusmodi enucleare,

ac in praemissis opportune providere vo-

lenles, motu proprio et ex certa nostra

scientia , ac de apostolicae polestatis ple-

nitudine, declaramus res et bona huius-

modi, spolia, ut praefertur, nuncupata, in

quibusvis regnis ac dominiis , tam citra

quani ultra monles et maria consistenza,

quae prò tempore, post obitus praelato-

rum et personarum praediclarum, quan-

tumcumque etiam, ut praefertur, vel alias

quoinodolibet qualificatarum, etiam car-

dinalalus honore fulgentium, qui, nullo

condito testamento, vel absque sullicienti

facultate , aut ultra (piantilalem , de qua

facullatem habuerint, condilo, decesse-

runt, decedent, remanserunl, remanent

et remanebunt , etiam quod ad illa recu-

perandum aliqui collectores deputati non

fuerint, ad Cameram Apostolicam et non
ad alios, etiam in quibusvis catliedralibus,

etiam metropolilanis, et collegiatis ac aliis

ecclesiis, monasleriis, ceterisque benefi-

ciis ecclesiaslicis, cum cura et sine ( ura,
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saecularibus et quorumvis ordinum regu-

laribiis,iilciiniquequalificatis, successore?,

illaintitiihiin, commondam,administratio-

nem et alias qiioinodolibet prò tempore ob-

tinentes, etiani si ad illa, vigore prioris ti-

tub, iiis regrediendi sevi accedendi vel in-

grediendi concessum l'uerit , spedasse el

spedare, illaque,tamquam ad ipsam Ca-

meram spectantia, perpetuo colUgi et re-

cuperari potiiisse et posse, afque debere,

ac ita, ut praefertur, eorumdem praede-

cessorum et nostram intentionem et vobin-

tateni seniper fuisso fidem facimus et at-

lestannir per praesentes.

§ 3. Decernentes sic et non abter per
lu fi non quoscumque , tam ordinaria quam dele-

gata et mixta auctorilate fungentes, iu-

dices et personas, ubiqiie, in quacumque
ins(antia,iudicari, defmiri et decidi debere,

sublata eis et eoruni cuilibet quavis aiiler

iudicandi , interpretandi ac decidendi fa-

cultate; necnon irritum et inane quidquid

secus super bis a quoquam, quavis auclo-

ritate, scienter vel ignoranter, conligeril

attenta ri.

§ 4. Quocirca dilecto filio Guidoni As-

Exeri.ioiuni canio Sfortiac, Sancii Eustachii diacono

cardinali, camerario nostro, eiusque in

camerariatus officio successoribus, com-

mittimus et mandamus quatenus exa-

ctioni et recuperalioni spoliorum buius-

modi incumbant, el illa adCameram Apo-

stolicam pervenire, ac praemissa ab om-
nibus inviolabiliter observari faciant, nec

permiUant Canieram ipsam vel eius agen-

tes desuper modo aliquo molestar! , im-

pediri vel inquietari, contradictores etc.

compescendo, invocato etiam ad hoc, si

opus fuerit, auxilio bracbii saecularis.

§ 5. Non obstanlibus praemissis et qui-

Cuniiaiiotum busvis apostolicis , ac in provincialibus et
derogano.

syuodalibus conciliis editis, generalibus

vel specialibus constitutionibus et ordina-

tionibus, necnon quarumcumque eccle-

siarum et moaasteriorum, etiam iuramen-

depui.iiìo.
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to , confirmatione apostolica vel quavis

firmitate alia roboratis, statutis et consue-

tudinibus, privilegiis quoque, indultis et

literis apostolicis quomodolibet concessis,

confirmatis et innovatis, quihus, illorum

tenores pracsentibus, ac si de verbo ad

verbum insererentur, prò sufTicienter ex-

pressis babentes, bac vice dumtaxat, illis

alias in suo robore permansuris, specia-

liter et expresse derogamus , ceterisque

confrariis quibuscumque; aut si aliquibus,

communiter vel divisim, ab Apostolica sii

Sede indultuni quod interdici, suspendi

vel excommimicari non possint per lite-

ras apostoiicas non facientes plenam et

expressam ac de verbo ad verbum de in-

dulto buiusmodi mentionem.

§ 6. Yolumus autem quod praesentes li- ius«io puMi-

terae in Cancellaria ApostoUca et Camera '^""''•

praedicta publicentur, et inter constitutio-

nes extravagantes, ad pcrpetuam rei me-
moriam valiturae, conscribantur. Nulli

ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum , anno Rr distrano.

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo quadragesimo secundo, tertio

nonas ianuarii , pontificatus nostri anno viii.

Anno a nalivitale Domini mdxlii, die Lu-

nae, vigesima martii, pi'aesentes retroscri-

ptae literae lectae et publicatae fuerunt in

piena Camera Apostolica, et ex maturo
ipsius decreto registratae in libro de cu-

ria etc.

Leda et publicata fuit in Cancellaria Puuìc.iìo.

Apostolica die xxiii martii mdxlii, anno

pontificatus domini nostri viii.

Dal. die 3 ianu;iiii 1542, pontif. anno vili.

XXXIX.

Inquisitorum haereticae pravitatis fa-

cìdlas proeedendi contra omnes, etiam

rer/ìdares, pracdicantes aut proponentes

scandalosaspropositioncs, et a fide calholica

discrepantcs.

Paulus episcopus servus servorum Dei,

ad faturam rei memoriam.

In apostolici culminis specula, divinae ExorJium.

gratiaemunere, collocati, nihil magis esse
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nostri officii duximus, qiiam setlulo ac

diligenter omnia circumspicere, quae ca-

iholici nobis conimissi gregis custodiae ac

consenationi conferant, illamque in pri-

mis curam suscipere, ut quae materiam

scandali praebere possent, penitus succi-

dantur, ac radicitus extirpentur, nec ea

usque pullulare sinantur.

§ i . Cum itaque , sicut accepimus, in no-

Causae huius gtrae Bononiae ac Mediolani et quam-
ctinslilulionis. , , , ,.._.. .... . .

plurmiis alus Italiae civitatibus et locis,

nonnulli saeculares, ac etiam religiosi, proe-

textu quorumdam indultorum ac conces-

sionum seu privilegiorumet exemptionuni

a Sede Apostolica per ipsos obtentorum

et ab inquisitoribus haerelicae pravitatis,

in eisdera civitatibus et locis per Sedem

Apostolicam aut illius auctoritate deputa-

tis, illorum iurisdictione exemptos se prae-

tendentes, varias proposiliones scandalo-

sas et erroneas ac piarum mentium of-

fensivas et quandoque etiam liaeresim

sapientes, ac catholicae fìdei minus con-

sonas, christianaeque pietati et bonis mo-

ribus minime conforme? ,
publice propo-

nere ac dispulare et prò viribus suslinere,

necnon populis praedicare, non sine ma-

gno christifidelium animarum periculo,

ipsius([ue fidei detrimento et tolius reli-

gionis opprobrio, temere audeant et prae-

sumant.

§ 2. Kos, qui desideranter in votis geri-

concesBio fa- mus ut fidcs praefata nostris prosperetur

cuUaiis proce- temporibus, et pravitas hsereticadefinibus
diMidi conira „ , f. . '

, , , i .
•

i

quoscumquce- fidelium extu'petur, attendentes non ideo
guia.eseipri-

jj Apostolica Scdc privilegia et exem-
latos privilegia- r re
lo», non lamen ptioues conccdi solitas cssc ut per ea

scandala et fidei diminutio generentur,

sed potius ad ea toUendum et ipsam fidem

augendum; volentesque, ne de cetero, per

proposiliones et praedicationem ~, quod

absit , animae fidelium prolabanlur , ob-

viare, et ne , exemptionum praedicfarum

praetextu, valeanttaliumpraesumptores in

eorum tam detestabili temeritate perdu-

1 Cherub. legit per propositiones et praedica-

tioìtes Ituiusmodiin perdilionem, tjuQii eie. (r. t.).

episcopos.
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rare, eorumque iniquilas remaneat impu-

nita, morbo huiusmodi necessariam adlii-

bere medelam, motu proprio et ex nostra

certa scientia volumus, statuimus et or-

dinamus quod inquisitores praefati in tota

Italia et insula Cbii deputati, et in po-

sterum deputandi , centra omnes et sin-

gulos, tara saeculares quam religiosos,

quorumvisOrdinum, etiam Mendicantium,

professores, cuiuscumque sexus, gradus,

status, conditionis^ dignitatis et prseemi-

nentiae, non tamen episcopalis, existant
,

qui propositiones suspeclas, scandalosas,

periculosas , errores continentes , haere-

sim sapientes , ac alias catholicae fidei

minus consonas , christianaeque pietati

et bonis moribus minime conformes hu-

iusmodi, vel earum quaslibet in posterum

asserere, seu publice proponere et po-

pulis praedicare audeant vel praesumanl
,

iuxta auctoritatem et potestatem eis in-

quisitoribus a iure aut alias quomodo-

libet traditam et concessam ,
procedere

etinquirere, suamqueiurisdiclionera exer-

cere debeant. Necnon eis contra illos,

iuxta praedictam potestatem , ul praefer-

tur, procedendi et inquirendi et iurisdi-

ctionis huiusmodi exercendae facultatem,

quatenus opus sit, eadem auctoritate de

novo concedimus.

§ S. Decernentes praesentibus nostris cuusuiaepr»-

literis, nisi per signaturam manu nostra
"='"""'

signatam, minime derogari posse, irritum-

que et inane quicquid secus super bis a

quoquam, quavis auctoritate , scienter vel

ignoranter, contigerit atlentari.

§ 4. Districtiusque inhibentes locorum lussio obedien-

ordinariis, sub interdicti ingressus eccle-
2us.'"^"""'°""

siae et suspensionis a regimine et admi-

nistratione suarum ecclesiarum , necnon

civitatum et locorum quorumlibct dominis,

gubernatoribus et rectorihus et aliis qui-

buscumque, sub excommunicationis latae

sententiae ac honorum suorum priva-

tionis poenis, eo ipso, si contra fecerint
,

incurrendis, ne inquisitores praefatos,quo-
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minus centra propositioiies prael'atas vel

earum quaslibct, sub indultorum, conces-

sionum
,

privilegiorum et exemplionum

eorumdem et quovis alio praelextn, asse-

ren(es,proponeiiles et pracdicantes huius-

modi procedere, inquirere, eorumque iu-

risdictionem exercere lilicre possiiit et va-

leant, quovis modo, per se vel alium seu

alios, directe vel indirecte, impedire prae-

sumant.

§ 5. Non obstanlibus praemissis et apo-

ciaujuiae de- stolicis , ac in provincialibus et synodalibus
rogaioriae.

conciliis cditìs, gcncralibus vel specialibus

constitutionibus et ordinationibus, ueciion

Ordinum eorumdem, iuramento, confir-

matione apostolica vel quavis firmitate

alia roboratis, statutis et consueludinibus,

privilegiis quoque et exemptionibus prae-

dictis quibusvis, sub quibuscumque teno-

ribus et formis per nos et Sedem Apo-

stolicam concessis, confirmatis et in-

novati?
,
quibus, ctsi, prò sufficienti ilio-

rum derogai ione, de illis illoruniquc totis

tenoribus specialis, specifica et expressa,

non autem per clausulas generales idem

importantes, menilo babenda foret, tenores

liuiusmodi prò sufficienter expressis ba-

bentcs , hac vice dumtaxat , illis alias in

suo robore permansuris, specialiter et ex-

presse derogamus, ceterisque contrariis

quibuscumque.
Transumplorum § 6. Et quia difficile fOFet CtC.-

Datum Romae apud S. Petrum , sub

annulo Piscatoris, die xiv ianuarii, mille-

simo quingentesimo quadragesimo se-

cundo, pontificatus nostri anno vili.

Dal. die 14 ian. 15i2, poiilif. anno viii.

XL.

Comprobatio gratiarum , iurisdictiomim

et ììidullorittn collcgii fabricae Beati

Petri principis aposlolorum de Urbe ,

cnm itìiorum privilcfjiorum concessione^ .

Paolos III, ad futuram rei memoriam.

Dum ad universas Urbis basilicas et

orbis ecclesias, prò iniuncto nobis desuper

\ Hanc biillam iste Pontifex iterato coiiHrmavit

die 10 ianuarii Ib^i?; et Paulus IV die 21 lunii 1555:
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£dei.

apOStolicae ServitUlis officio, Crebris Vigi- Basilica Sancii

... .. ,.
,

Pelri de l'rbe

iiis et assidms studus attendimus, ad sa- diversis Pomi-

cram praecipue B. Petri apostoli de Urbe
ae''or.,ia"?u

''."

basilicam , eo libentius nostrae mentis

oculos convertimus
,
quod basilica ipsa

in nascentis Ecclesiae sancta instilutione,

ac primorum christianae religionis cle-

ricorum norma, traditionibusque et sacris

institutis, ac divinis regulis eloquiisque

praemunita extitit, et ab eius primaeva

erectionc variis virtutum mentis semper

resplenduit. Quamobrem nonnulli Romani

Ponlilìces praedecessores nostri innu-

nieris basilicam ipsam privilegiis et digni-

tatum tilulis decorarunt. Unde nos, eo-

rum ducti exemplo , decet ut basilicam

ipsam nostris etiam gratiarum muneribus

muniamus, et bis, quae prò ipsius basi-

licae augmento ac personarum inibi vota

sua exolvenlium commoditate processe-

runt , ne in contentionis scrupulum la-

bantur , sed firma et illibata persistant
,

nostri muniminis adiicimus firmitateni
,

ac ut dubia, quae in privilegiis et gratiis

ipsis suboriri possent, nostrae declara-

tionis adminiculo seponantur , libenter

consulimus, ac desuper providemus, prout

in Domino conspicimus salubriler expe-

dirc.

§ 1 . Sane nobis nuper, prò parte vene- luiius ii prò

, ... p ,
'

, T-» • * 11 subvenlionc f;i-

rabiliuni Iratrum nostrorum 1^ rancisci Ale- bricae, i.is qui

riensis, Pauli Nucerinensis , Petri Aquen-
^li^rei lu'bve'

sis et Philippi Burui S. Sepulcri episco- nirci" "^a an-

,

.

"^

, . . . num a die su»

porum , ac dilectorum iiliorum magistn concession., ta-

loannis Baptistae Cicadae, notarli nostri et
^"ssli^'"

""'

causarum Ctimerae Apostolicae generalis

auditoris, necnon Rapbaelis de Casalibus

civis Romani, modernorum fabricae dictac

basilicae deputatorum exbibita petitio con-

tinebat quod nuper, poslquam felicis re-

cordationis Julius Papa II
, praedecessor

noster, qui antea, cum ad basilicae prac-

ideo non est curandum deintermediis et respective

praecedentibus suspensionibus et revocationibiis.

Videre tameii est const. in Ciementis VH, quae in-

cipit, .-Idmonel, pag. 48 tiuius tomi.
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Confesporem e-

ligendi, qui cer-

lis casibus eos

absolverei;

Posleaqiic, ut

liuius coures-

Bionìs ullranion-

tnoT cliani fs-

eent partivìiics,

dìctuni Hiiuum

ad eius bcue-

placilum [iro-

rogaTìt, el rom-

missariiim cilra

nionles ad iril-

ligendum ole-

emosynas de-

puUiTil
;

rAl'I.US

dictae restaiirntionem operarias niiuin^

nppnsuisset , cognoscens fabricam huius-

modi, absque piis et largis fidelium ero-

gationibus, ad finem optatum pordnci non

posse, universis cliristifidelilìus utriusqui'

sexus, qui, intra anniim ex certo tempore

tunc expresso compulandum, in capsa ad

id in dieta basilica collocanda, per se ip-

sos initterent, vel alios mitti et poni la-

cerent tantum quantum corum pia ào-

votio eis dictaret, in pecunia numerata

aut rebus aliis, ad opus ipsum conver-

lendis, vel circa dictum opus se persona-

liter exercerent , seu tunc generali the-

saurario suo , se ad pie crogandum ali-

quid ad opus huiusmodi , iuxla eorum

devotionem, etTicaciter obligarent.

§ 2. Ut idoneuni possent eligere con-

fessorem, qui eos a certis tunc expressis

casibus absolvere, et super certis etiam

lune expressis in loro conscientiae dum-

taxat dispensare posset, facultatem por

quasdam concesserat.

§ 3. Et deinde, provide attendens dif-

ficile fore praedictas, infra annum a die

illarum piiblicationis, ad notitiam cbristi-

fidelium ultra montes- consistentium per-

venire posse, ipsas per alias ad sui bene-

placitum prorogaverat. Cupiens nonnul-

laruni provinciarum, lotam Italiam, Sici-

liani ultra F'harum, Corsicani, Cretani
,

Cyprum , Rhodum usquc lerosolymam
,

Dalmatiam, Croatinm, Bosniam,Uneariam,

Austriara, Bohemiam et Poloniam ac in-

sulas maris Mediterranei continentium,

personas, aut in eis degentes, quae, ob lo-

corum distantiam personaliter ad dictam

basilicam se conferendi , aut per alium

pias eleemosynas prò huiusmodi fabrica

in dictam capsam transmitfendi omnimo-

damcommoditatemnonhabebanl,ipsarum
indulgentiarum participes fieri, universis

eisdem christLfidelibus utriusque sexus,

cuiuscumque dignitatis , status
,
gradus ,

ordinis, conditionis et praeeminentiae exi-
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;l('rent, etiam ecclesiasticis , religiosis ac

aliis saecularilius, per universas provincia^

et insulas praedictas constitutis, vere poe-

nitentibus et confessis, qui, infra annum,

et deinde ad beneplacitum suum, a pulili-

catione priorum literarum suarum pra<^-

dictarum , in dictis provinciis et insulis

facienda, computandum , ecclesias in di-

ctis provinciis et insulis
,

quas quidam

tunc ab eodem praedecessore deputatus

commissarius nominasset, iuxta illius seu

deputandi ab co providam ordinationem

super co faciendam , devote visitassent,

et in capsis, ad id in subsidium dictae

fabricae deputandis
,

pias eleemosynas

pffectualiter ponerent
,
pcccatorum re-

missiones et alia spiritualia dona con-

cesserat et indulserat per quasdam alias.

§ 4. Et postea, eodem commissario vita Quo commi?-

functo
,
idem praedecessor alium depu- "^'"J'im 'da-

tando, universis christifidelibus utriusque ''"'"'"• " ^'«-
1 enuisynas eUr-

sexus, tam saecularibus quam regularibus eieuiìbus pien.--

0,- . . riam percalo-
rdinum quorumcumque, provinciarum et rum remissio-

insularuin praedictarum, qui, iuxta eius-
"i^,™.

"°''"»-

dem commissarii aut deputati seu sub-

delegati aut deputandorum seu subde-

legandorum ab co providam ordinatio-

nem super eo faciendam, in capsis ad id

deputandis, iuxta nuiicii et commissarii,

ac deputandorum et subdelegandorum

praedictorum ordinationem et arbitrium,

pias eleemosynas effectualiter posuissent,

plenissimam omnium pcccatorum suo-

rura remissionem consequerentur.

§ 5. Et qui cum praefatis commissario conretsorem-

di I' . 1 ì 1 !• 1- tiue eligendi li-

elegandis et subdeiegandis praedi- remiam dedii,

clis convenirent, ut idoneum possent eli- y" ni»*»!'- '''•

gere confessorem presbyterum saecularem

1 Tu srias onines indulgentias prò quibiispor-

rigenriae sunt manus adiiiditiices, levocalas esse

a Pio V in eius constitutione, JS/sfrfom/niCi. 2Ad-
verte quod cunfessionalia et similia indulta sunt

reducta ad formam Concili! Tridentini a Pio IV m
cius constitutione, lu principio. Et confessorum

eligendorum foimam et facultatem declaravit Cle-

mens Vili in eius bulla, Quaecunujiic
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vel cuiusvis Ordinis, etiam Mendicanlium,

rcgularem, qui, eorum confessione dili-

genler audita, prò comraissis per eos

delictis et cxcessibus ac peccatis quibus-

lihet, quanlumcumque gravibus et cnor-

iiiibus, oliam in Sedi praediclae reser-

valis rasibus, ac censuris ecclesiasticis,

oliaiu ali boininc vel ad alicuius instan-

liaia latis, de consensu partium, etiam

ralioncinlcrdicti incursis,et quanim abso-

iiilio (liclae Sedi resei'vata foret (pracler-

qnam macbinationis in personam Summi

l'onlificis, orcisionisepiscoporura aut alio-

luin supeiiorum praelatorum, et inie-

clionis nianuum violentarum in illos aut

nlios praclalos, falsificafionis bullarum et

literaruni Apostolicarum , delationis ar-

niorum etaliorum probibitoruni ad partes

iiindeliuni , ac sententiarum et censura-

rum, occasione aluminum Tulphae suae,

ac de partibus lideliumad infideles, contra

{irohibilionem suani delatorum 1), semel in

vila; et in non reservatis casibus, toties

quolicsid peliissent; et in niortis arliculo,

plenariam omnium peccatorum indulgen-

tiam et remissionem impendere, ac poe-

nitentiam salutarem iniungere, et Eucha-

ristiae sacramenlum, praeterquam in die

Paschalis et in mortis articulo, aliis anni

temporibus ministrare. Nec non per eos

emissa vota quaecumque ( ultramarino
,

inaressusRelìaionis etcastitatis votis dum-

taxal exceptis) in alia [ìletatis opera com-

mutare. Ac cum simoniae in ordinibus

vel beneficiis commissae labe pollutis, ad

ipsum opus contribuenlibus, super irre-

gularitate , si quam censuris huiusmodi

ligati, missas et alia divina officia, non
tamen in conlemptum clavium , cele-

brando , aut alias divinis se immiscendo,

seu alias quomodolibcl , etiam beneficia

eeclesiaslica, praemissorum occasione vel

alias, indebite occupando , praeterquam

ralione homicidii volunlaiii et bigamiae,

contraxissent , dispensare , eosque absol-

1 Cherub. addii incursarinn (b. t.).
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vere, omnemque inbabililatis et infamiac

maculam sive notam ex bis provenientem

aliolere, et ut in susceplis ordinibus mi-

nistrare, ac sic acquisita beneficia eccle-

siastica, quae ex tunc eis de novo collata

censerenlur, et perceptos ex eis fructus,

l'iiam ratione omissionis borarum cano-

r.icarum et divinorum officiorum, facta

aliqua compositione cum eis, concedere.

§ 0. Necnon super male ablatis, incertis Cummissnrio

vel per usurariam pravitatem quaesitis,
les'iaicra'''c..m-

eliam ccrlis, quae foeneralor ab alio foe- i"","'"''
, f"'.""''1

^ ^ ^
m..lo ..Iil.ilis

,

ncralore extorsisset, et quae ipse requisilus imeius vei i.-

usuras restituere paratus non esset , vei ei dehiiis ci-

alicui privatae ecclesiae deberentur, in qui- maiiTsuMcdo"

bus tamen Romana Ecclesia de iure coni- reti;. desia, dc-

hiliS'iue jiei 60 -

ninni succedere jiosset, ac etiam bonis, nacinn-iMev,

i

1 , . . ... ieuoiiitae iif su-

qiiae ad alicuuis manus pervenissent , et pe, legaus locis

illa habentes, quibus restituì fleberent |:;^;;.';;^^p;;';i'°:

ignorassent vel dubitassent
,
quamquam

male ablata per eos non existerent , seu

illa ad eos pervenirent; et similiter de

bis, quae pauperibus et aliis piis locis,

in genere et absque uUa speciali dotermi-

nalione, etpropriisnominibus personaium

non expressis, relicla forenl
,
prò praele-

rilo et futuro ex tunc temporibus com-

ponere. Ila ut, soluta aliqua quantitate

prò dieta fabrica eidem nuncio vel com-

missario vel deputando vel subdelegando

ab eo dumtaxat, in ipsis capsis ponenda,

a reliquorum sic relictorum et male abla-

torum, ac per usurariam pravitatem ex-

tortorum, seu quae ad eos alias pervenis-

sent, et cui ea restituere debuissent dubi-

tabant vel ignorabant , ut praefertur , re-

stitutione absoluti existerent, ultra resti-

tuere minime tenerenlur, eis concedere
,

ac illa, quae ante publicationem dictarum

indulgenliai'um suarum inexacla, etiam si

illa ordinariis, prò ipsis (amen incertis,

quoquo modo relicla, donata et quae eis

quovis modo obvenicbanl;

I Nola quod si non sit compositio, integra de-

bentur fabricae, ut mox infra disponitur.
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§ 7. Necnon quae ab ipsis ordinariis,

KugBnjiiiiie ygi eorum nomine, post ipsam luiblicatio-

nsiiis fio. ; nem exacla, et eis quoque modo soluta;

ac etiamquae ante publicalionem ipsam,

prò ipsis tamen certis aut incerlis per-

sonis et locis non debebanlur, scd post

publicalionem praedictam deberi coepe-

runl, etiam si ea ordinariis, ut praemit-

tilur, relieta, donata aul obventa, tam-

quam eis indebita, per ipsum commissa-

rium et delesfandos ac subdelesandos ali

ipso, nomine dictae fabricae, libere exigi

ac peti et assequi posse et debere , etiam

sub censuris ecclesiasticis ac poenis pe-

cuniariis , aliisque iuris remediis oppor-

tunis, invocato etiam ad hoc, si opus essel,

ausilio brachii saecularis.

§ 8. Ac quoscumque, qui ante aetatem
n:speiis.i.di |e"itiinamadsaeros presbvteralus ordines,

qnn<;qiie in nuli- ^ i ^

\h cis.iius. absque aliqua dispensatione, se promoven

fecissent, et in susceplis ordinibus etiam

ministrassent; ac qui, ex quavis licita aul

illicita cognatione provenieutes, alìinilalc

et consanguinitate aut cognatione, car-

nali vel spirituali, inler levatum et le-

vanlem , exceplo simplici aut multiplici

gradu; ac quoscuinqut; qui publicae bonc-

statisiustitiae impedimento, seu alias quo-

modolibet impediti, matrimonium, scicn-

ter vel ignoranler, in quarto vel in tortio,

ac per copulam fornicariam , non tamen

pnbiioam, etiam in primo aflìnitatis gradu,

contraxissent et carnali copula consum-

massent, si impedimentum buiusmodi in

iudicium deduclum non fuisset, vel scan-

dalum generare non posset, ab excessu

iiuiusmodi ac excommunicationis senten-

tia, ([uam propterea incurrissent, iniuncta

inde eis prò modo culpae pocnilentia sa-

lutari, quae ad labricam buiusmodi diri-

geretur, et quod de cetero talia non com-

milterent, nec committentibus auxilium,

consilium vel favorem praestarent, et aliis,

quae de iure forent iniungenda, absolvcre,

et ut de novo inviccm matrimonium con-

ni PP. MS Ali. e. ibUì

irabere et in ilio sic contraete simililcr

remanere libere et licite valeront. l'ro-

lem tunc susceptam ex buiusmudi matri-

monio, si qua esset, et ex tunc de celerò

suscipiendam, legilimam decernendo, in

foro conscientiae dumtaxat, tam quoad

alios quam quoad illos, qui, in tertio vel

quarto consanguinilatis gradu exislenles,

matrimonium contraxissent, ut praeler-

tur, quos in ulroque foro absolvi, et ma-

trimonium de novo, etiam pulilice, contra-

here posse voluerat, et cum eisdem pro-

motis super irregularitate, (juam, etiam in

dictis ordinibus ministrando, contraxissent,

quodque in dictis ordinibus ministrare

possent, dispensare.

§ U. Ac cum quibuscumque, qui bona Ampiinn ciì.»

ecclesiarum, monasteriorum et ecclesia-
'"'"',''^"°

,

'"''"'

' erclesiasiu-a III-

slicorum beneliciorum quorumiiljet ba- J"""» otcup»-

berent, etiudicialiter, deficientibus proba-

tionibus, ad illorum reslitutionem compclli

non possent, etiam si per eos [U'obari

posset, et bona omnia ac quaecumque le-

gata et alias quomodolibet, etiam baeredi-

tatis titulo, prò male ablatis restilutione , Reiin.que

lelicta bactenus et quae relinqui et legari l'is^nceiTisteiù-

conlincreret in futurum , durante depula- ''' i""* " f*^'

tione nuncii etcommissai-ii buiusmodi, in

quiiiuscumque lestarnentis , donalioniijus

causa mortis, codicillis aut aliis ultimis

voluntatibus per quoscumque et vdjicum-

que iactis , et quae durante buiusmodi

deputatione factae forent quibu.scumque

incerlis ecclesiisel piis locis, aul per.sonis

similiter incerlis vel absentibus, talilcr

quod, propter ipsorum al)sentiam, merito Rcftiiueiidaq..o

, . .... I 1 • .4 *• ei cui recepì io

ab eis notitia liaberi non possel. Ac eliam n„„compciiiac

quae reslitutioni subiacerenl, sed in p's
[l,''Rl"iè,t,',i,'''nJ

vel ad ea personis
,
quibus illae fìerj de- c'piitoinm;

berent, reccptio non competerei; necn(m

quaecumque in lestarnentis, donationibus

causa mortis ,
codicillis aut aliis ultimis

voluntatibus prò rcdcmplione caplivorum,

etiam si Bealae Mariae de Mercede el

Sanclae Trinitalis Redemptionis captivo-=
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inni Ordinibus el Sanctae Eulaliae Bar-

di inouensis relieta Ibrent, ae haereditates

et bona decedentium ab intestato cleri-

coriim et laicorum, etiam ex indulto apo-

stolico auf alias, ad redemptioneni prao-

dictani captivoruni dedicata, pertinere

debuissent, facilitale nunciis et commissa-

liis concessa buiusniodi durante.

^ '10. Necnon onnies et singulas pecu-
itcsciae etpo-

,^j^j gj j,gg n\\^^ quac in prandiis et con-
iiendus IR con- ' * *

TiTiis ei spe- viviis ac publicis spectaculis in aliquibus
ctaculis pulii-

i i • -i

cis, tempore te- celcbritalibus cx Yoto ct staluto ac con-
ti.Yiiaiuni.

suetudine in quibusvis locis exponi con-

sueverant, et, facultate nuncii et coniniis-

sarii liuiusuiodi durante , exponi debuis-

sent, ad labricaui buiusniodi applicaverat, et

subreslitutione bonorumecclesiarum, luo-

nasteriorum et bcnefìciorum buiusniodi,

competenti recepta jiortione vel quantitate

prò eis, in fabricani buiusniodi corner-

tenda, ipsos sic ea tenentes ab ulteriori

eorum restitutione libere absolvere, et

([uod illa letinere libere possent in po-

sterum eis etiam concedere.

§ II. Ipseque nuncius et commissarius
Commissario et ouibus vìccs suas in cenere vel in specie

praediclo idem . ,

^ ^

luiius II dedii duxisset committendas, possent dubietates
facuUaiem in- , ,.

lerpreundi du- quascuiiique, tam super qualitate perso-

fn"\iLi'èoromis-
"^''"»1' qnìbus facultas eligendi confes-

*'". sorelli concedi posset, etiam si coiiipre-

benderentur comniunia civitatum, univer-

sitates oppidorum, castrorum, villarum

et alioruin locoruiii et collegia, quae et

illorum singulares personae absolutione a

praeniissis vel aliquo praemissorum ac

dispensatione super eis vel aliquo eo-

rum iiidiguissent, quani celerà alia dubia

decidere, et summani pecuniariam pio

consequenda induigenlia buiusniodi et

aliis praemissis limitare et taxare, ac h-
cultateni eligendi confessorem buiusniodi

concedere,

suipendendi- § 12. Ac quascumquc indulgentias, tam

u« aUis" coni ^ clicto praedeccssorc quam a praedeces-
cesias ui h!c. soribus suis et Scdc pracdicta vel eius
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auclorilate quibuscumque ecclesiis , mo-
nasteriis, bospitalibus, etiam nostro, tunc

suo, Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, Or-

dinis Sancii Augustini, et aliis piis locis,

universitatibus, confraternilatibus, cuius-

cumque qualitatis et ad quomcumque
usum, etiam laicorum et clericorum, insti-

tutis, et singularibus personis, etiam ple-

narias, in vita; ac quascumque iacultates,

quibusvis personis; cuiuscumque dignitatis,

etiam cardinalatus bonore aut legatioiie

iungentibus , super praemissis vel aliquo

praemissorum eatenus concessas (praeter-

(piam ratione sustentationum pauperum

et mÌM'niliiliimi personarum in Parisiensi

et Sancii lacobi de G:ilitia ac Portugalliae

regni bospitalibus degentium, quas, quoad

illorum usum, in proviii€Ìis, in quibus

dieta bospitalia respeclive sita sunt, secun-

dum Cancellariae nostrae morem, termi-

nandis, et non in aliquibus aliis locis durare

volueral; ac expeditionis contra infideles et

haereticos concessas), etiam quascumque

clausulas pracservativas adversus revoca-

tiones et suspensiones earumdem in se

continentes, quando et quoties et ad quod

tenipus nuncio et commissario praefato

vel deputandis et subdelegandis ab eo

videretur opportunum, suspendere, quas

omnes el siiigulas idem praedecessor ad

sui beneplacitum suspenderat, probibens

quaestas quascumque illarum occasione

beri solitas.

§ '13. Et ut animarum salus eo potius ki idcmiuiiui

procuraretur quo niagis aliorum egebant ".i^euitr aui-

suffrauiis , animabus in puraatorio exi- '"''"'* "''"="-

.
^ '

li' OS in purga-

stentibus, quae per caritatcm ab bac luce lono snirragiri

Cbristo unitae decesserant, et quae, duni

viverent, sibi ut buiusniodi indulgentia

suffragarelur meruerant, succurrere cu-

piens, voluerat et concesserat ut, si qui

parentes, amici aut celeri cbristifideles,

pielate commoti, prò ipsis animabus in

purgatorio, prò expiatione poenarum eis-

dem secundiiiii divinali! iusliliam debita-
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rum, retenlis, durante commissione nuncii

et commissarii, ad opus fabricao huius-

luodi aliquam eleemosj nani, iuxla oiusdi.Mii

nuncii vel deputandi ab eoordinationem,

erogassent, ipsa pienissima indulyentia per

modum suffragii animabusipsis in purga-

torio existentibus, prò quibus dictamelee-

mosynam pie erogavissenl, ut praefcrlur,

prò poenarnm relaxatione snflVagaretur.

Ac omnes et singulos cbristifidelcs liuius-

modi, de simili poteslatis plenitudine et

liberalitate, qui nianus adiutrices ad opus

fabricae huiusmodi porrexissent, ac omnes

et singulos eorumdem parentes defunctos,

benefactores, qui cum caritate decessissent,

in omnibus precibus, suflVagiis, eleemo-

synis, ieiuniis, orationibus, missis, lioris

canonicis, disciplinis, peregrinationibus et

ceteris omnibus spiritualibus bonis, quae

fiebant et fieri poterant in tota universali

sacrosaneta Ecclesia militanti et omnibus

membris eiusdem
,

participes in perpe-

tuum fierent.

§ 1-4. Et deinde piae memoriae Leo
Leo X praeji- pgpg X, etiam praedecessor noster, lu-ae-
cu omnia con- r ' r ' i

nrmaTii, cine- niissa omnia, iudulgentias et i)rivilegia
laiios ad cslcn- .

"^

.

"

dciidum legala rcceusens, lUaquc molu.proprio ac de apo-

posse'decrevu; stolicac potestatis plenitudine approbans

et confirmans, et de novo, quatenus opus

esset, concedens, certis commissariis suis,

in quibusdam provinciis et locis tunc ex-

pressis ad triennium ex tunc computandum

deputatis, potestatem coucesserat omnes

et singulos, cuiuscumque dignilatis, status,

gradus, ordinis et conditionis forent, re-

lieta et applicata praedicla penes se quo-

modolibet detinentes, ad illorum resti-

tutionem et solutionem; et notarios ac

tabelliones quoscumque, de relictis prac-

dictis rogatos, proposita illis competenli

mercede, ad ostendendum eis, ad praemis-

sorum efTectunijtoties quoties requisiti fo-

rent, eorum libros et protocolla, et dandum
particulas, relicla et applicala concernen-

les,inpublicamelautlienticamformam,ap-

ni pp. 325 Ali e. IBdi

pellatione postposita, cogendi et compel-

lendi.

§ d5. Et quoniam, sicut dictus Leo ei commissa-

praedecessor fide dignorum testimoniis j'j'jiiracuua'iem

accenerat, in locis nraedictis quamplures '^"'"p""^'"'' ;^^

existebant, qui etiam relieta certis locis bri"? super le-

et personis, sub aperta et speciali expres- tra .,nnum non

sione et etiam ex voto, post annum illa
^''^".'ferTlrlm

solvere et exequi, etiam requisiti, contem- i<»i'"ini '«i

porsonarum 1;

nebanl, centra deiunctorum voluntatem,

in animarum suarum 2 et locorum et per-

sonarum quibus relieta eranl praeiudicium

et iaclurani; volens animabus ac locis et

personis praedictis opportune consulere,

eisdem commissariis in solidum etiam de-

derat in mandatis ut, requisiti ab execu-

loribus testamentorum, seu locis et per-

sonis praedictis vel eorum nomine , facta

aliqua compositione cum eis super certa

jKirte, in quam convenirent, fabricae prae-

dictae applicanda , in quam, quantum ad

id, ipsorum testantium et relinquentium

in favorem dictae fabricae , motu ac de

plenitudine praedictis et ex certa scienlia,

voluntatem commutaverat, omnes et sin-

gulos dictorum sic reliclorum detentores

ad elTectualem sululioncm cogerent et

compellerent; acsolventesdereceptisquie-

tandi et absolvendi, necnon ad id tot quot

duxissent opportunum, cum simili aut li-

mitata potestate, substituendi facultatem

et potestatein ; ipsisque solventibus ac

quietantiarn a dictis commissariis obtinen-

tibus plenariam indulgentiam et remis-

sionem omnium peccatorum suorum; et, si

saeculares forent, quod possent ad usum
censurarum praedictarum eligere sacerdo-

lem idoneum
,
quem voluissent , conces-

serat; ac quod praefati deputati eisdem

commissariis computum et rationem de

receptis reddere tenerenlur.

§ 10. Ac commissarii et deputati prae- Bou»que su-

tlicti possent et valerent relieta et appli- '''''•' ""'!"'";
^ ^^ el mobilift ai

1 Tu scìas quinlani parleni de bis faliricae de-

beri, ut mox i[ifra deciaialur. 2 Clicrub. oiiiit-

II s'un'ìim (r. t.).
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l'ibi-ni, al)?<|llC

soltltìone galifl-

1 H'Jransfereu-

Eiemilque t:\-

liricae conimi^-

SJirios a siipc-

riorìtale orJi-

narionim et •!-

lioriim:

El super TOlis

pt iiere;;iiiia»io-

iiibus li lesta-

lorilius rL'liclis

fi non eicN'tili«,

eosdeni com-
ntìssatios faltri,

e» coniponeio

jicisse \oluil;
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cala praedicta, quae immobilia forent, per

piililica bannimenla plus offerenti ven-

dere et perpetuo alienare; et mobilia, quae

transferri eomnioile possent, ad labricani

ipsam, absque solutione pedagii seu ga-

bellae, transferre voluerat.

§ 17. Et deputandos praedictos a po-

teslale et iurisdictione quorumcumque le-

gatorum ordinariorum omnium, tam ec-

clesiasticorum quam saecularium, et nulli

alteri nisi ipsi Leoni praedecessori et certo

tunc expresso ludici voluit subiacere
,

certis etiam adiectis in contrafacientes

jioenis, exemerat.

§ 48. Ac successive per eum accepto

quod comniissarii per eum deputati prae-

dicti, in prosecutione pracmissoruni, multa

invenerant vota, itinera sive peregrinatio-

nes diversis ecclesiis in testamentis et

aliis ultimis voluntatibus relieta fuisse, et

adirne tunc inexecuta manere; quodqur

tam haeredes quam fideicommissarii hu-

iusmodi votorum, ac aliae particulares per-

sonae et officiales commissioni sibi factae

conabantur opponere et contraire, aliiqui'

coniplures pias testatorum dispositiones ,

avaritia obcaecati aut alia minus insta

causa , violare nitebantur , et in proprias

sive aliorum utilitates convertere; ac quod

quamplures presbiteri et clerici ac reli-

giosi diversoruni Ordinum ac piorum lo-

corum, etiam saeculares, curam habentes,

inveniebantur, qui non solum ad eosdem

commissarios, ut ipsis presbyteris, cle-

ricis, religiosis et saecularibus ex dicto-

rum locorum negotiis in exigendo relieta

eis et eorum locis facta, commissarii ipsi

favcrent, et eum eis prò aliqua parte in

usum dictae fabricae convertenda conve-

nire non curabant, verura etiam requisiti

ad id faciendum, aut dieebant illa nello

cxigere et quemquam ad solulionem ve-

xare, aut mentitis et confietis quietantiis

debiloreni absolvebant, in fraudem ipsius

fabricae, ac ecclesiarum et locorum prac-

r.OMANUM Ali. C. lB(i2

diclornm praeiudicium;ac quod notarii et

tabelliones conabantur ab eis, prò te-

stamentorum et scripturarum ostensione,

mercedem exlorquere, declaraverat suae

intenlionis fuisse praefatos commissarios

suos vota, itinera el visilationes praedicta,

in testamentis et ultimis voluntatibus bu-

iusmodi quomodolibet adnotata, in usuni

dictae fabricae commutare, ac quod dicti

commissarii ipsa inquirere, potere et exi-

gere possent.

S 19. Decernentes omnes et singulos, riauiicmriue

. .... ..... conila fabriranl

cumscumque dignitatis, ordmis et reli- tiioa t^a.iio-

gionis existentes, tam ecclesiasticos quam "."lescroTiìdl'

mundanos, fraudem et falsitatem aliquam 'i!* "^'s"» ^''-

, . . Icnlt'S en'om-

eommitlentes, aut quietantias vel scriplu- mun-c.iìoni sn-

ras aliquas macbinantes aut facientes, prò- !.',Zm\fST. i'u-

pter quas praeiudicium ipsi fabricae aut "''' '""''

impedimentum vel damnum oriri potuisset

voi infcrretur, et eos qui nelle exigere as-

seruissenl, ut praefertur, maioris exconi-

municationis sententiae subiacerent. Ft

nibilominus eosdem commissarios suos

centra suspectos in praemissis per viam

inquisitionis, summarie, simpliciter et de

plano, procedere, et repertos culpabiles

condignis poenis afficere possent et va-

lerent.

S 20. Notarios vero el tabelliones prae- ^omiMV'^ "•

„ . , , pi ad o>lpnden

latos, prò eorum competenti mercede, de dum liums, nb-

duobus eum dimidio, prò quolibet eente-
|i'„'ii,.,.m".'i'm d'i-

nario, quod vigore instrumentorum suo- "'''''" i"^"
""

rum effectualiter exigerentur, contentos mì.,c os\i,-wht;

esse voluerat, et eos plus petere non posse;

et tanien ad ostendendum libros et eorum

protocolla teneri decreverat, quoties ab

eis fuissent requisiti, absque alia expecla-

tione mercedis, sub eadem poena exeoiii-

municationis.

§ 21 . Relieta vero eorum et aliorum ,
'!«i''i» «''"'

quibus non solum a septenmo mira, scd „i„nidì<>ijpnm-

etiam quocumque tempore ultra, facta fo- """i""*
^'^-

^ * ^
. . ' . lus X fnm|)re-

renl, voluerat sub commissiombus suis bendi vciuii;

comprehendi, et ipsi fobricac applicata

esse, prout applicaveral.
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§ 22. A e voluerat super reliclis, prò

Ei super raia j.^ta cideiii fabricac obvenienda , cliam
fahiicao obvc-

iiiend» cornilo- supcr naorcdilatibus, in qiiibus usulVu-
"' ^"^^'

ctuarii ad tcmpus scu ad vitam ipsorum

ani deputati, et in iiuilius illa solvendi a

testatoribus liiuitatuin terminum ib"c re-

perirent, etiam ante annum a die obitus

eorumdem testatorum coniputandum, ipsa

relieta prò dieta fabrica exigere.

§ 23. Ac relieta et alia dictae fabricae

Eiactnquc applicala, per ordinarios locorum vel eo-
BCH- s qilas- . ...
i-umii. [.eisoiias rnni nomine eateniis exacta , ab ipsis

brìcl^'yendi- oi'dinariis, pcnes quascuinque personas
""'• existenlia, prò dieta fabrica vendicare.

§ 2-4. Ac etiam relictorum certis per-

RciiHoiuTiKiue sonisfactorum, et infra annum etiam non
ccrtoruni el in-

fra amiuro nnn excculorum, quintam partem prò ipsa fa-

"rplaemc'à- '^rica, etiam si quibus relieta ipsa facta

I'""'; essent, voluerint illa inexacta relinquere,

accipere possent et valerenl.

§ 25. Et quoniam in literis facultatum

Lcgataqiiciii- et indul2,entiarum in favorem dictae fa-
c- ria fsi unii .

"^

i- r

>\i comiiosiiioi bricae eoncessarum, et per dictum Leo-

LpoVfabril^e "^"1 praedecessorem confirmatarum, inter

debeiìdecrcvii; 3iia^ contincbatur ut nuncii el commis-

sarii ipsarum facultatum et indulgentia-

rum et ab ipsis deputandi possent cum
retinenlibus relieta facta incerlis personis

vel absentibus, laliterquod, proplereorum

absenliam, merito ab eis notitia haberi

non posset, recepta competenti portione

vel quantitate, prout superius enarratur,

componere ac eos absolvere. Et si non-

nulli tenenles relieta liuiusmodi negiexis-

sent eatenus cum dietis commissariis

componere, voluerat etiam ut illos, sic ea

tenenles vel quomodolidet occupantes, ad

consignand umilia integra eisdem commis-

sariis suis prò dieta fabrica cogere et com-

[lellerc valerenl summarie, simpliciter el

de plano, sola faiii veritate inspecla, ac

uiiini tela iudiciaria posthabita, censuris

el poenis ecelesiasticis el aliis pecuniariis,

de quibus eis videretur, invocato etiam,

si opus foret , auxilio brachii saecularis,
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supcr quibus omnibus el singulis j)lenam

eis et corum cuilibet in solidum conces-

serat facultalem et potesfatem.

§ 26. Et subsequenter idem Leo prae- cmumissuiis

decessor per reliquas suas literas, ad cer- .'e'mpcr^iliendi

tum similiter tempus duraluras, certis'"'''.'''*'^''"''
*

\ ^
sepeliri mor-

commissariis, deputandis seu nominaiulis, luns absque

• , ,. -, n coiifcs. rie;
inler alias consimiles supra expressas la-

cultates, in vigintiquinque provinciis et

sub quibus provinciae supra expressae

existebant, concesserat quod ipsi com-

missarii eis
,

qui sine confessione morie-

bantur, eliam si infra annum non fuisscul

confessi , dummodo in eis signa contri-

tionis in arliculo moiiis apparuissenl , ut

in loco sacro sepeliri possent, concedere,

et contradictores similes poenas incurrisse

declarare, ac sumraam pecuniarum, prò

consequenda indulgentia buiusmodi et aliis

praemissis, ac facultalem eligendi confc^-

sorem limitare et taxare.

§27. Necnon nobilibus et presbyteris ac Aiurcquc por-

graduatis altare portatile, quod cum de- ""''' !'"'''>''-

^ r ' 1 ris ffc conce-

bitis reverentia et honore retinerent, etfisniii;

super quo in locis ad hoc congruentibus

et honestis, etiam non sacris, et eccle-

siastico interdicto, generali vel speciali,

tam apostolica quam ordinaria auctoritate,

suppositis, dummodo causam non dedis-

sent buiusmodi interdicto, et antequam

illucesceret dies , circa tamen diurnam

lueem, in sua ac suorum familiarium do-

inesticorum praesentia, iuxta formam ca-

pituli Alma , De sentcntia excommunica-

tionis in VI, missas et alia divina officia,

per seipsos, qui presbiteri erant, aut pio

tempore forent , celebrare, seu per alios

sacerdotes celebrari tacere; ac tempore

interdicti buiusmodi divinis interesse ac

Eucharisliam et alia ecclesiastica sacra-

menta, sine alicuius praeiudicio, praeter-

quam in die dominica Resurrectionis, ac-

i Ad hoc videndum est Concilimn Tridenlinuiii.

scss. XXII , decrelum De observ. el e\:it. in ccl.

tìlissae post CaDones; et sess. xxv, eap. 12, de Re-

gular.
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cipere, eteorumdemcorpora ecclesiasticae

tradi possent sepulturae, sine lamen fu-

nerali pompa, concedere.

§ 28. Nec non quaecumque iuramenta

luromenuque in quibusvis contractìbus , instrumentis,
obligalionuni 'i . ,? ,. .,

,
. „ ^

eiTeciuni aseii- obligationibiis, praetcrquam in torma La-
ai, reiatandi;

^^^.^^, appositis, ad elYectum agendi dum-

taxat, relaxare, et ab eis et a quociunque

periurio , sine tamen terlii praeiudicio,

absolvere.

§ 29. Ac quascumque indulgentias
,

liijiiispnii.s etiam illas a media quadragesima usque

e° aHMsu'p'en- ad Pascha inclusive ab Ordinibus Mendi-
dendiric.

; cautium publicari solitas, tam ab eodem

Leone quam a suis praedecessoribus, et a

Sede praedicta vel eius auctoritate, qui-

buscumque ecclesiis, monasleriis, liospi-

talibus, etiam Sancii Spiritus praedicto et

aliis piis locis, universitatibus, confrater-

nitatibus, cuiuscumque qualitatis, et ad

quenicumque usuni , etiam laicorum et

clericorum, institutis, et singularibusper-

sonis, cuiuscumque dignitatis, etiam car-

dinalalus honore aul legationis olTicio fun-

gentibus, super praemissis vel aliquo prae-

missorum liactenustunc concessas, ac ex-

peditioniscontraTurcas et haereticos, etiam

quascumque regulas praeservativas ad-

versus revocationes et suspensiones ea-

rumdem in se continentes , certis locis

tane exceplis, quando et quoties et ad

quod tempus nuncio et commissario prae-

tafo vel deputandis et subdelegandis ab co

videretur opportunum, suspendere, prout

idem Leo illas suspensas fore dcclaravit,

ac processiones publice, ad effeclum in-

dulgentiarum publicationum fieri.

§ 30. Et populum ac religiosos omnes,

pr«c6SEinne5 cuiuscumquc Ordiuis, etiam exemptos, prò

nera ^ndli'igcn- huiusmodi opcribus pcragcndis, ad sonum
tiarum indicen- campanac evocari tacere pos:ent; dictifjue

congregati tenerentur, sub excommunica-

tionis poena, procedere, reiicto dignioii

loco deputatis et subdelegatis ad ipsas in-

dulgentias exequendas; et dicti commissarii

di;
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a censurisetpoenis praedictis, satisfactione

praevia, absolvere'_et illas remittere, ac sus-

pensionem huiusmodi indulgentiarum re-

laxare 1.

§ 31. Quodque etiam transumptis et Transompiisqne

confessionalibus, in dictis provinciis, in- ;;;r»r"'n°dcm

sulis et finibus, quibusvis personis per i*"' '"'""

praefatum nuncium et commissarium ac

deputandos et subdelegandos ab eo sub-

scriptis et suo sigillo dumtaxat munitis
,

fides adhiberetur, apostolica auctoritate,

per lileras praedictas, licentiam et facul-

tateai concesserat et voluerat atque man-
daverat.

§ 32. Et postremo rccolendae memoriae ciimcns vii

Clemens Papa VII, similiter praedecessor '"T „'"
T.Tl ' r inulta qmidd di-

noster, volens opus praedictum, quod per it«ni fabiicam

praedecessores praedictos perfìci non pò-
J'^^p"'""'

"' *"

tuerat, etc. 2.

§ 33. Et postmodiuii per nos etiam ac- bìc Poniitei

cepto quod a quampluribus in dubium ^^["["''j-'ciae fà-

revocabalur an revocationis per nos in ijncae coniir-

crastinum nostrae assumptionis ad sumnii
"''"' '

apostolatus apicem in genere factae vigore,

indulgentias, facullates et privilegia, tam

per praefatos quam Iladriaiuim Papam VI,

praedecessores nostros, tabricae et col-

legio praefatis concessa, comprehendere
intendissemus, nos, motu et scientia si-

milibus, indulgentias, etiara plenarias, pri-

vilegia, facultatcs, praerogativasetindulta,

per praefatos praedecessores eisdem fa-

bricae et collegio concessa, cum omnibus

et singulis literis^ desuper confeclis con-

tentis , adversus revocationes et suspen-

siones huiusmodi, in pristinum statura, in

quo ante easdem revocationes quoraodo-

libet exislehanl, praefata auctoritate apo-

stolica plenarie restitueranius, reposuera-

mus et reintegraveramus , illasque, prout

per dictos praedecessores concessa erant,

in omnibus et per omnia, (piatenus opus

esset, de novo concesseramus.

l Cheriilj.addit i"fprfj(( (r. T.). 2 0mi(tilur re-

siduiimnarralivaeciiiia biillam ipsam Clementis VII

liabes superius, pag. 48. 3 Clierub legil cum om-

nibus ei singulis clecrelis et clausulis in singiiH,

lileris etc. (n. t.).
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§ 3-4. Et nihilomimis omnes et singulos

Rerocaiisque fabricae praedictae commissarios, cuius-
omnibus com- r . . .

miss.riis, loiura cuiiique dignilatis,etiam episcopalis, gTadus
negocium col- , ,. . . .

legio diciae fa- vcl condUionis existerent, eatenus quomo-
''""%""'"" dolibet per coUeaium dictae fabricae de-
cam facultale i

praeseriiiu putatos, necnoii oiiines cominissiones et

facultates eis concessas et factas revocan-

tes, eosque ab huiusmodi commissionibus

absolventes, collegio praefatis et quibus-

vis ab eis ad id depiitatis alios commis-

sarios idoneos , qui ecclesias , quae prò

consequendis huiusmodi indulgentiis vi-

sitare deberent, declarare, necnon super

publicatioiie ipsarum indulgentiarum in-

quirere et procedere, ac falsos quaestores,

commissarios et procuratores debite pu-

nire.

§ 35. Necnon quibuscumque regibus,

Principibus di- ducibus, principibus et aliis , tam saecu-
millendiparleni ...
eieemosyuarum lanbus quam ecclcsiasticis, personis, cu-

ecciesiìsTn'eó- iuscumquc gTadus, pr3eeminentiae et con-

rnm dominiis, (jitionis cxistcntibus, in quoruui dominiis,

districtibus et locis aliquae ecclesiae essent,

quas ipsi ex eleemos^"nis ex dictis eccle-

siis coUigendis reparare cupiebant
, par-

tem eleemosynarumpraedictarum,de qua

cum dictis regibus et aliis personis prae-

fatis convenissent , ad dictum effectum

dare et assignare.

§ 36. Necnon super bonis in direptione

compnnrnii- Uj-bis subtractis, sì personae illae, quibus
que so(>er ab-